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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sátoraljaújhely, Főtér 8 szám.

Telefon: 42. szám. 

Kéziratokat nem adunk vissza. 

Sjilttórben minden garmond sor 30 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

ÉHLERT GYULA, MAJTÉNYI GÉZA,
felelős szerkesztő, főmnnkatárs.

Harminchetedik évfolyam.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5 kot 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbi.tűkkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 6 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

A házadó kataszter.
— jun. 9.

Az 1909. évi VI. törvénycikk 
nyomán rendkívül fontos újítás 
lép életbe Magyarországon, a 
házadé kataszter elkészítése ál­
tal. A hivatkozott törvény e mun­
kálatnak folyó évi október hó 
31-ikéig való feltétlen befejezé­
sét rendeli el s igy a házadó 
kataszter birtokiveinek és telek­
könyvének még ez éven készen 
kell lenniök. A munkálatot min­
den község saját költségén tar­
tozik keresztülvezettetni, ahoz 
értő közegek utján, ami főleg 
nagyobb népességgel, tehát több 
lakóházzal biró községre, vagy 
városra nem csekély terhet ró.

Maga az intézmény nem uj. 
A földadó kataszterről intézkedő 
1868. évi XXII. t.-c. mint alap­
törvény, úgyszintén az 1870. évi 
XXII. és LI. s a későbbi katasz­
teri törvények már intézkednek 
a házadó kataszter tárgyában is, 
a törvénynek eme része azon­
ban csak helyenként s fogyaté­
kosán lett végrehajtva, mert az 
időközi kormányok által a vég­
rehajtás nem szorgalmaztatott s 
igy, ahol ilyen házadó kataszteri 
munkálatok készültek is, azok 
inkább az egyes községek privát 
diligenciájából eredtek. Most az 
1909. évi VI. t.-c. teljesen kö­
rülírja, minden részletében meg­
világítja a teljesítendő munkála­
tokat s ez intézkedésekből nyil­
vánvaló, hogy a birtok állapot 
feltüntetése s a könnyű és vilá­
gos áttekinthetés egy nagy lé­
péssel haladt előbbre.

A házadó kataszter ugyanis 
teljesen rokon természetű a föld­
adó kataszterrel. Minden egyes 
házról külön kataszteri birtokiv 
készül, melyben a ház minden 
egyes lakrészei nyilvántartva 
lesznek, pótépitkezés vagy le­
bontás mint birtokállományi vál­
tozás keresztül vezettetik s amint 
meg van határozva a földadó 
kataszternél egyes művelési ágak 
szerint a tiszta jövedelem, mely 
adóalapul szolgál, ugyan igy lesz 
az ezután a házadó kataszteri 
birtokivekben is.

A felvételt teljesítő becslő- 
biztosok munkáját a kir. pénz­
ügyigazgatóság szakközegei el­
lenőrzik, kik egyes eseteknél 
próbát is tesznek a becslés, il­
letve a felvétel helyességének 
megállapítása tárgyában. A ka­
taszteri telekkönyvek alapján ki­
tűnendő jövedelmi összegekben 
beállott esetleges változásokat a 
pénzügyigazgatóság mellé rendelt 
számvevőségek nyilvántartják s 
az egész művelet a földadó ka­

taszterhez hasonlatos eljárás alá 
esik.

Van azonban ez intézmény­
nek a birtoknyilvántartás világos 
és tiszta, könnyed áttekinthető­
ségén kívül egy másik része is, 
mely anyagi tekintetben nagyon 
közelről érinti a háztulajdono­
sokat.

Ma, a jelenleg életben levő 
törvény szerint Sátoraljaújhely 
város az egyedüli Zemplén vár­
megyében, mely általános ház­
béradó alá tartozik, mig Sáros­
patak, Szerencs, Nagymihály, Ho- 
monna, Tokaj csak úgy liázosz- 
tály adót fizetnek mint Borsi, 
vagy Szőlőske. Az uj kataszter 
ezt az állapotot megszünteti s 
az imént említett népesebb vá­
rosokat kataszteri, tehát adózási 
tekintetben körletekre osztja, 
úgy hogy pl. Szerencsen a város 
középső részét, mely a kereske­
delmi forgalom gócpontja s ahol 
a házbérek aránytalanul nagyot) 
bak mint a külső részeken, nem 
házosztály, de általános házbér­
adó alá fogja vonni. Ez az eljá­
rás első tekintetre súlyosbítani 
látszik a belvárosi házak tulaj­
donosainak helyzetét, de jól meg­
fontolva a dolgot, ez nem egyéb, 
mint az igazságnak feltétlen ér­
vényesítése, mert az csakugyan 
nem igazság, hogy pl. Nagymi­
hály főterén egy dusjövedelmü 
bérház egyenlő adókulcs alá es­
sék a külváros szerény viskó­
jával.

A külföld minden államában 
régen megvan ez a házadó ka­
taszter s hazánkban is nagyon 
hézagpótló lesz az 1909. évi VI. 
törvénycikk intézkedése.

A munkálatok még e hóban 
megkezdődnek. A kir. pénzügy­
igazgatóság szakközegei kiutaz­
nak a kir. adóhivatalok székhe­
lyeire s ott előadásokat tartanak 
a községi elöljáróknak a gyakor­
lati keresztülvitelre vonatkozó­
lag. Az államkincstár bevételeit 
feltétlenül emelni fogja az uj 
rendszeren alapuló adóztatás, de 
kétségtelen, hogy az adóteher 
igazságos megosztása követi a 
törvény intézkedéseit.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

Közérdeklődés nélkül.
Rendes városi közgyűlés.

Sátoraljaújhely, 1909. jun. 8.
Közérdeklődés nélkül, alig egy 

pár képviselőtestületi tag jelenlétében 
folyt le Sátoraljaújhely rend. tan. vá­
ros folyó hó 8-án megtartott rendes 
közgyűlése. Pedig az ülés nem volt 
színtelen s különösen a befejezés előtt

oly kérdések kerültek a vita szőnye­
gére, melyek megérdemelték volna, 
hogy a képviselőtestület tagjainak 
fokozott érdeklődése mellett nyerje­
nek határozati megoldást.

Az ülés tárgysorára ki lett tűzve 
lapunk multi számában a közegész­
ségügyi, köztisztasági, közrendészeti 
szempontokból bírált napi piaci, régi 
árubcdék áthelyezésének ügye is, ez 
a félmunka, melylyel foglalkoztunk s 
amelynek napirendre tűzésével még 
agyszer alkalma nyílott a képviselő­
testületnek, hogy közmegnyugvást 
kellő határozatot hozzon. Elodázták e 
fontos kérdést is egy másik ülés 
tárgysorára s valószínűleg csak ak­
kor veszik fel újra, mikor a régi piaci 
árubódék már uj helyeiken lesznek, 
ki lesznek tatarozva s egy pár hó­
napig úgy, ahogy meg fognak felelni 
a közszükségletnek, hogy azután egy­
két hónap múltán a szolgálatot vég­
leg felmondva : ismét a végleges ren­
dezés elé állítsák a képviselőtestüle­
tet, mely ezért a haladékért az át- 
hurcolás s időleges tatarozás költsé­
geivel fizet meg.

Smai Jakab iparfelügyelő ajkáról 
szintén botrányos dolgokat hallottunk 
a Diana gőzfürdő kazánjáról, mely az 
iparfelügyelő vizsgálati adatai szerint 
annyira tele van kazánkővel, hogy 
egész komolyan fenyeget egy kazán­
robbanás szenzációja.

Napirend első pontjában az 1907. 
évi zárszámadás tárgyalása is sorra 
került s a munkálatra vonatkozólag 
Némethy Bertalan s Alexander Vil­
mos tettek részlet-észrevételeket, ál­
talánosságban azonban elfogadták s 
igy a zárszámadás végre nagy sokára 
a törvényhatósághoz lett terjeszthető. 
Nagyobb érdeklődés egy tárgyat sem 
kisért s az akadályozva volt Kiss 
Ödön h. polgármester helyett elnöklő 
Farkas Andor javarészben a tanácsi 
határozati javaslatokat mondotta ki 
határozatnak.

Az ülés lefolyásáról következők­
ben számolunk be:

Jelenvoltak.
Megjelentek a közgyűlésen: Ma- 

tolai Etele, Miklóssy István, Lsépy 
István, dr. Búza Barna, Kincsessy 
Péter, Hönsch Dezső, Szőllősy Ar­
thur, Halász József, Horváth József, 
dr. Lichtenstein Jenő, Némethy Ber­
talan, Ármágyi János, Hericz Sándor, 
Majoros Gyula, Szedlák János, dr. 
Szepessi Arnold, Gáthy Géza, Ale­
xander Vilmos, Róth Mór, Kovalcsik 
János, Grünbaum Simon, Widder 
Gyula, Túrái János, Reichard Lajos, 
Róth József, Fuchs Jenő képviselő- 
testületi tagok s a tanács hivatalból 
jelenvolt tagjai közül az akadályozva 
volt Kiss Ödön h. polgármester he­
lyett elnöklő Farkas Andoron kívül 
Pataky Miklós, Schmidt Lajos, Ké- 
részy Gyula, dr. Reichard Salamon, 
Rakmányi Jenő.

Az 1907. évi zárazámsdás.
Farkas Andor megnyitván az 

ülést, annak első pontjában a város

1907. évi zárszámadása került elfo­
gadásra. A zárszámadás Szőllősy Sán­
dor felolvasásában került előadásra.

A zárszámadáshoz Némethy Ber­
talan, majd Alexander Vilmos kép­
viselőtestületi tagok szólották hozzá. 
Némethy a közmunka alap s vízve­
zetéki alap részére külön számadást 
kért a jövőben. Általánosságban úgy 
ö, mint az utána szólott Alexander 
Vilmos a zárszámadást általánosság­
ban elfogadták s igy határozott a 
képviselőtestület is.

A zárszámadást jóváhagyás végett 
felterjesztik a törvényhatósági bizott­
sághoz.

Fegyelmi ügyek.

A Székely Élek, Hell Jenő és 
Schvarcz Márkusz fegyelmi ügyében 
keletkezett aktacsomó a belügymi­
niszteri döntéssel, melyet annak ide­
jén már ismertettünk: leérkezett a 
városhoz s a belügyminiszteri hatá­
rozatok tudomásul szolgáltak.

Tárgyalásra került Pataky Miklós 
városi főjegyző fegyelmi ügye is, ki 
fegyelmi vizsgálat elrendelését kérte 
maga ellen, egy, a főispánhoz érke­
zett névtelen feljelentés miatt, mely 
őt katonaügyben egy lehetetlen vissza­
éléssel vádolta.

A fegyelmi vizsgálat Pataky 
Miklós ellen természetesen be lett 
szüntetve és felhatalmazást nyert 
Pataky, hogy a névtelen vádaskodó 
ellen feljelentéssel éljen.

A képviselőtestület elégtételt szol­
gáltatott Pataky Miklósnak, mikor 
ez ügy felett, mint amely szóra sem 
érdemes: különösebb emóciók nélkül 
siklott át.

Vegyes ügyek.
A képviselőtestület Simsa Ödön 

közig, gyakornoknak 600 korona ju­
talmat szavazott meg, mely határo­
zatot a törvényhatóság is jóváhagyta. 
A jutalmat most már Simsa Ödön­
nek folyósítani fogják. — A Torzsás 
mulatót 3 évre évi 100 korona bérért 
Herman Etelnek adta bérbe a képvi­
selőtestület. — A városi pénzek az 
egyes pénzintézetek tartalék alapjai­
nak s alaptőkéinek arányában adat­
nak ki kamatra a helyi pénzintéze­
teknek. Az a kérdés merült fel most, 
a Mezőgazdasági Bank alakulásával, 
hogy a már más bankokban elhelye­
zett pénzekből kivegyenek-e annyit, 
hogy a Mezőgazdasági Bank is meg­
kapja az őt alaptőkéje arányában 
megillető részt. A képviselőtestület 
úgy határozott, hogy azokat érintet­
lenül hagyja s a successive ezután 
befolyó gyámpénztári feleslegeket he­
lyezi el az uj pénzintézetnél.

A marhák súlyának mérlegelése 
céljából olcsó mérleg beszerzésére 
utasították a polgármestert. — Friss 
Heiman városi tűzoltó parancsnoknak 
200 korona drágasági pótlékot sza­
vaztak meg. — Az Athletikai Club 
területet kér használatra a várostól 
sport gyakorlás céljaira. A kérelmet 
terület hiányában a közgyűlés eluta­
sította. — A bibérci homokbánya 
művelése tárgyában a mérnök, gazd. 
tanácsos, város gazda, Zomhory Já­
nos s Armágyi János képvt tagok­
ból alakult bizottságot küldöttek ki 
oly célból, hogy mondjanak véle­
ményt lehet-e még az üzemet fenn­
tartani, vagy beszüntessék-e a bányát. 
— A Budapestre távozott vízvezetéki 
gépész útiköltsége visszatérítését kérte 
a várostól. A kérelmet elutasította a 
közgyűlés. — A laborcmezői tüzká-
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rosultaknak 20, az aradi vesztőhely 
megváltására 60 korona összeget adott 
a város. — Az ált. ipartestületnek a 
régi kórházban bérelt lakhelyiségek 
után járó hátralékos 120 korona bért 
elengedték, mivel ezen értékig a lak­
helyiségekbe az ipartestület beépíté­
seket tett. — A Diana melletti sze­
métlerakodó helyet ingyen engedte 
át a polgármester Réz Gyulának a 
felszántás kötelezettségével. A kép­
viselőtestület jóváhagyólag vette tu­
domásul a h. polgármester intézke­
dését. — A seprüsök fizetését a nyári 
hat hónapra 5 kor. pótlékkal emelték.

A napi piaol árubódék.
Felolvasásra kei ült a szemlebi­

zottság jelentése a piaci árubódék 
állapotáról. A bizottsági jelentés min­
denben igazat adott lapunk legutóbbi 
számában e kérdésről irt cikkünk 
igazságainak s felhívta a képviselő- 
testület figyelmét az árubódék avult- 
ságára, fertőzöttségére s arra a kö­
rülményre, hogy egy uj árucsarnok 
felállítása lenne célszerű 13.000 kor. 
költségelőirányzattal.

A tizenkettedik órában újból a 
gyűlés plénuma elé került kérdés 
közérdeklődést keltett s Némethy 
Bertalan, Alexander Vilmos, Kérészy 
Gyula, Szőllősy Arthur szólották 
hozzá.

Tekintettel azonban arra, hogy 
az uj árucsarnok felállítása költségbe 
kerül s beruházást igényel: a kérdés 
— nagyon sajnálatosan — most se 
jutott kedvező megoldáshoz. A köz­
gyűlés egy része próbálkozni kívánt 
a régi bódék áthelyezésével, másik 
része a kérdésnek egy népesebb köz­
gyűlés tárgysorára tűzése mellett fog­
lalt állást. Szóval: ott vagyunk, ahol 
voltunk addig, mig a kérdés újra ple­
num elé kerül.

Ülés végén.
Ülés végén jóváhagyás végett 

beterjeszteni határozták a rendőrség 
uj szolgálati szabályzatát a törvény- 
hatósághoz. Majd Kincsessy Péter 
a zsolyomkai kőbánya, Sinai Jakab 
iparfelügyelő pedig a Diana gőzka­
zánjánál előforduló szabálytalanságok 
ügyében interpelláltak. Sinai szerint 
a gőzkazánnak kazánköve van s a 
gép felügyelet nélkül működik. Intéz­
kedés történt, hogy a tarthatlan álla­
potok megszűnjenek.

Az ülés háromnegyed hat óra­
kor ért véget.

)( Jegyzői helyettesítések. Fodor 
Jenő sárospataki jegyző, ki 3 havi 
szabadság ideje alatt Jászay Zoltán 
megyaszói jegyzőt helyettesítette, to­
vábbi szabadságot nem nyert s újból 
elfoglalta sárospataki állomását. — 
Jászay Zoltán megyaszói jegyzőnek 
a képviselőtestület további 3 havi 
szabadságot engedélyezett; helyette­
sítésével a szerencsi járás főszolga- 
birája Rádely Dezső tállyai adóügyi 
helyettes jegyzőt bízta meg, Rádely 
helyére pedig Tállyára adóügyi he­
lyettes jegyzőül Korcsmáros János 
okleveles jegyzőt küldte ki.

HÍREK.

fl reklám.
— jun. 9.

A Villand testvérek cirkusz-vál­
lalata most tesz körutat Magyaror­
szág nagyobb vidéki városaiban. A 
merre a cirkusz-társaság jár: a kö­
zönség érdeklődő figyelme mindenütt 
kiséri, az előadások nagy látogatott­
ságnak örvendenek s a cirkusz igaz­
gatók zsebébe szaporán, eszeveszetten, 
mintha társait keresné Ömlik a min­
den nagyhatalom felett álló hatalom 
— a pénz.

És az a közönség, mely a Vil- 
landok vállalata pénztáránál lefizeti 
a maga obulusait, nem törődve a 
helyárak magasságával, méltán intézi 
magához előadások után a kérdést: 
hát mi volt az a rendkívüli a cirkusz 
előadás programmjában, ami a jó ma­
gas helyárak szedését indokolja, mert

a Villandok cirkuszában is, mint min­
den ilyen zsebre dolgozó látványos­
ságban, - hogy a Barnumot ne is 
említsük — csak egy magas, egy áil 
nagv nívón: a helyek ára. önként, 
de következetesen vetődik tel igy 
mindig a kérdés, hogy tulajdonképen 
mi volt az a magasabb élvezet, amit 
a rendesnél jóval magasabb belépő 
dij ellenében lehetett megszerezni a
közönségnek. . . . .

Es ellenére a tapasztalatoknak,
melyek igazolják, hogy a mutatvá­
nyok nem éppen rendkívüliek s egy- egy jó vidéki cirkusz-társaságnál is 
láthatunk ilyen, ha ugyan nem jobb 
cirkusz előadást, a pénz alakjába öl­
tözött szerencse mégis hűen kiséri a 
vállalatot s az a különvonat, mely a 
Villandok cók-mókját röpíti városról- 
városra az országon keresztül, mintha 
egyúttal utazó kocsija volna Fortuna 
istenasszonynak is, mely kegyeltjeit 
hűen elkíséri. Hol van, miben rejlik 
tehát azon varázserő, moly e mutat­
ványait tekintve közepes ^ nívón álló 
cirkusz-vállalatnak hü társként kö­
tötte le az általános érdeklődést ki­
terjedt vándorutja minden állomásán '?

Ez a varázserő a külsőségek, a 
reklám értékének felismerésében és 
ezen érték megbecsülésében rejlik. 
Amerikában, a nagy, a szenzációs rek­
lámok szerezte közfeltünést keltő si­
kerek nyomán sarjadt virágba leg­
erősebben a reklám értékelése, mél­
tánylása Nálunk, Európában csak most 
kezdik nagyra becsülni, mikor min­
dennapi tanulságok magyarázzák ki­
állón, hogy gyenge hangú énekesek, 
közepes zenészek, művészi tartalom 
nélküli mutatványok is tehetnek szert 
országos, sőt világra kiterjedő közér­
deklődésre, ha érdekükben latba veti 
erejét a reklám raffináltsága, mely 
felülemelkedik az egyszerű hirdetési 
nívón. A művészetnek minden ága 
hatalmas segítő társra lel a reklám­
ban, mert annak ügyes kihasználása 
érvényesíteni képes egyéneket, egyle­
teket, társaságokat, árucikket, bármit 
s bárkit, legyen az a sarki szatócs 
vagy a Villand cirkusz-társulata.

Aki felismeri a reklám hatalmát 
s felhasználja anyagi áldozat árán is : 
az tulajdonképpen mit sem áldoz, 
mert minden reklámra költött fillér 
bőven, dúsan hozza meg a maga ka­
matos-kamatait. A külsőségek hatnak 
az emberekre s teszik kiváncsivá a 
belső tartalomra. Ezt a kíváncsiságot 
hatalmas, nagy mértékben felkelteni 
a reklám feladata. Hogy azután a 
belső tartalom megismerésével csaló­
dás következik, ez az ilyen vándor­
vállalatnak mit sem árt, ami termé­
szetes is, mert a csalódás mindig csak a 
helyárak lefizetése után következik be.

Mindenki tudja, hogy a reklám 
hazug; sokat igér, keveset ad. De ez 
általános tudat ellenére is meg van 
azon csodálatos varázsa, hogy az em­
berek felülnek neki. A Villandok 
reklámon épült s álló intézménye 
közelfekvő s eklatáns bizonysága en­
nek. A huszonkét vaggonból álló kü­
lönvonat, melyből kipakkolják a tem­
érdek értéktelen dolgot: ugyan kire 
ne tenne hatást s kinek jutna eszébe, 
hogy az a sok vasúti kocsi a nagy 
ponyván, lim-lomon, medvéken kívül 
hoz-e valami művészi látványosságot 
is, megnézésre érdemes dolgot.

Hatalmas motor pöfög a bejárat­
nál s a külsőségek hatalmának en­
gedelmeskedő tömegben alig akad 
egy szakértő, aki észrevenné, hogy 
a cirkusz világítása egyáltalán nem 
oly nagy méretű és arányú, mely ily 
nagy motort tenne szükségessé. Ha­
táskeltésből van reá szükség s ezért 
van szükség a temérdek lim-lomra, a 
különvonat bevezetésére és minden 
egyébre, mely következtetni enged 
nem mindennapi belső tartalomra.

A külsőségek s a reklám hatal­
mának felismerése, érvényesítése 
az, mely az ilyen vállalatok iránt a 
közérdeklődést felkeltheti s azok szá­
mára a fakadt közérdeklődés nyomán 
diadalt, sikert s vagyont szerez. Mert 
az egész emberi társadalom a külsőség, 
a reklám rabja. Hatásvadászó színész

kópiája, aki olcsó külső sikereket haj­
szol, de hiányzik belőle az miméi), 
a belső tartalom meglátása, közöt­
tünk nagyon kevés, a reklám mélyere 
látó ember van még s éppen ezért 
szárnyal, hódit hatalmasan a reálam 
ereje. Nem közönséges, az átlagon 
felülemelkedett, raffinált emberek te­
hát azok, kik ismerik ezt az emberi 
ffveneesésren alapuló hatalmat s szö-

hogy győzzenek.
És a reklámmal véd- s dacszö­

vetséget kötve, győznek is a Villan­
dok s diadalmaskodnak az emberi 
társadalomnak a reklám hatalmát is­
merő Villandjai mind a mai korban, 
mert messze van még az idő, mikor 
erejüket veszítik a külsőségek s az 
emberek a reklám alatt a belső tar­
tartalmat meg fogják s meg tudják 
látni, mert keresni fogják. Addig, mig 
ki nem fejlődik a maga teljességében 
az emberi társadalomban ez az intui­
tív érzés, a belső tartalom keresése, 
meglátása, addig van és lesz sikere a 
Villandoknak, a társadalom Villand- 
jaival együtt.

Jeleit látjuk, csalódások, tapasz­
talatok szülte jeleit és bizonyságait 
annak, hogy állandó jellegükből ve­
szítenek ezek a sikerek s az embe­
rek bontogatni kezdik már azokat a 
reklamköntösöket, melyeknek áltató, 
hazug fátyola eltakarja a valóságot s 
igazságot, ami után törekednünk kell 
s amit meg kell lelnünk, ha igazán 
akarjuk megismerni magunkat és az 
életet.

Németh Pál.

— Űrnapja. A róm. kath. egyház 
legnagyobb s legszebb, a hit nyilvá­
nos megvallásának szentelt ünnepét, 
Űrnapját üli a holnapi napon. Ha­
rangzúgás, üdvlövések zaja s a hívek 
ezreinek áj latos éneke közben hor­
dozza a pap az oltárszentséget váro­
son, falun egyaránt. Sátoraljaújhely­
ben mindig fényes ünnep volt ez a 
nap, melyet más vallásu polgártár­
saink is lehetőleg tiszteletben tartani 
el nem mulasztottak. Délelőtt 9 óra­
kor lesz a plébánia templomban az 
ünnepi nagymise, mely után az ösz- 
szes papság segédlete mellett Besse­
nyei István apátplebános vezetésével 
megindul a körmenet az Ambrózy 
Nándor, Dubay Istvánná, a zárda s a 
vármegyeháza előtt felállított oltárok­
hoz, hol Isten áldásáért könyörög a 
hívők ezernyi tömege. Bessenyei Ist­
ván apátnak egy igen szép s célszerű 
intézkedése lép életbe e napon, ugyan­
is az ünnepi szentbeszédet nem a 
templomban, de egyik oltárnál a sza­
badban fogja tartani. így az ájtatos- 
kodó közönség egyetlen tagja sem 
lesz az ünnepi szónoklat hallgatásá­
tól megfosztva. Kivonul a körmenetre 
a főgimnázium ifjúsága a tanári kar­
ral együtt, valamint az összes kath. 
tanintézetek növendégserege a tanító­
testületek felügyeletével, úgyszintén a 
helyben állomásozó m. kir. honvéd­
zászlóalj diszszázada, mely diszlövé- 
sekkel emeli a magasztos ünnep fé­
nyét.

— Junius 8. Negyvenkettedik 
évfordulója volt tegnap I. Ferenc 
József magyar királylyá koronázta- 
tásának. Az összes templomokban 
hálaadó istentiszteletek tartattak az 
évforduló alkalmából, a tanintézetek­
ben pedig — az előadások szünetel­
vén, — iskolai ünnepélyek voltak. 
A sátoraljaújhelyi róm. kath. plébánia 
templomban, hol délelőtt 9 órakor 
Bessenyei István apát plébános mon­
dott nagymisét, megjelentek a vár­
megyei főtisztviselők, élükön Meczner 
Gyula főispánnal s az összes állami 
és városi hivatalok tisztviselői közül 
számosán, úgyszintén a honvédség 
és csendőrség tisztikara. A középüle­
teken nemzeti zászlók lengtek.

— Személyi hir. Buzássy Ábel 
cisztercirendü áldozár, a pécsi főgim­
názium igazgatója, folyó hó 6-án 
Sátoraljaújhelybe érkezett, hol a ke­
gyesrendiek főgimnáziumában e hó 
7-én, hétfőn megkezdődött szóbeli

érettségi vizsgálatokon mint kiküldött 
miniszteri biztos elnököl.

Kinevezés. A m. kir. pénz­
ügyminiszter Csapó Lajost, a Köz­
ponti Takarékpénztár pénztárosát a 
komáromi kir. pénzügyigazgatóság te­
rületére kataszteri biztossá nevezte ki.

— A sátoraljaújhelyi róm. kath. 
templom építése nagy arányban ha­
lad napról-napra. A hatalmas falak 
már helyenkint 4 méter magasra 
emelkednek a földszint felett s az 
építmény egész alakzata már kive­
hető. A falak alját egy méter ma­
gasságban, vastag faragott kövek ve­
szik körül. Ez igen szép és hasznos 
dolog bár, de teljesen elütővé lógj* 
tenni az uj épületrészt a régitől, hol 
a falak földszintig csak egyszerű va­
kolással bírnak. A toldás tehát igen 
feltűnővé válik. Több mint száz mun­
kás van az építésnél alkalmazva s 
bizonyosra vehető, hogy a kitűzött 
határidőre, (november 1-ig) az épület 
elkészül.

— Garden parti a pataki vár­
kertben. A rendezőség tudatja, hogy 
Sárospatakról a különvouat nem 3/*9 
órakor, amint jelezve volt, hanem 
9 óra 50 p.-kor indul vissza Újhelybe. 
Ezen intézkedés a közönség kényel­
mére történt, mert 3A9-ig a tenger 
látnivalót nem élvezhetnék végig, a 
vár kivilágításának megtekintésétől 
pedig végleg elesnének. Az ünne­
pélyt minden időben megtartják, 
mert az óriási szabású programmot 
elhalasztani nem lehet. A kabarét 
kezdetét kürtösök fogják jelezni. Erre 
külön két koronás jegyek érvénye­
sek, amelyek mindjárt a kapuknál 
elhelyezett pénztáraknál a kertekbe 
szóló belépőjegyekkel együtt váltha­
tók meg. — A többi látványosságok 
kezdetére is kürtszó fogja a közön­
séget figyelmessé tenni. Az ünnepély 
iránt minden várakozáson felüli, rend­
kívüli érdeklődés nyilvánul. Magából 
Ujhelyből 500—600 ember készül ki 
Patakra. A különvonat viteldija a 
rendes zónadij. A 40 filléres belépő­
jegyek urak által láthatóan viselen- 
dők. A tarka színpadhoz szóló jegyek 
megőrzendők, mert a belső várkapu­
nál az előadás kezdetekor, a belépés­
nél le fognak tépetni.

— Kataszteri szakoktatás. A 
földadó kataszter munkálatai rövid 
idő múlva megkezdődnek. Ezzel kap­
csolatban Szilágyi Dezső kassai ka­
taszteri felügyelő, kit a miniszter 
Zemplén vármegye közigazgatási bi­
zottságában a szakelőadói tiszttel is 
felruházott, előadásokat tart járáson- 
kint a községi s körjegyzőknek, hogy 
a földadó kataszteri munkálatoknál 
reájuk váró teendők felől felvilágo­
sítsa őket. A múlt héten Nagyra i- 
hályban tartott Szilágyi előadást, 
most körútját folytatva az alvidéki 
járásokat látogatja sorra.

— Halálozások. Folyó hó 4-én 
Vörös Tóth István Erdőhorváti köz­
ség segédjegyzője elhalt. A rokon­
szenves és közbecsülésben álló fiatal 
ember temetése nagy részvét mellett 
folyt le. A gyászbeszédet Sallay 
Sándor ref. lelkész tartotta. A sírnál 
Gaal Endre tanító búcsúztatta el a 
halottat. — Egyik kiváló buzgalma, 
igazi jó lelkipásztorát vesztette el az 
ungvári gör. kath. egyházmegye Fe- 
dák Endre szécskereszturi esperes 
lelkészben, ki folyó hó 8 án 58 éves 
korában elhunyt. Temetése holnap 
délelőtt 10 órakor lesz Szécskeresz- 
turban.

_ Időjárás júniusban. Meteor 
Írja: Junius havának csomópontjai
7_10—11—12 —13—15—17—18—19
23. és 25-iki és pedig 12. esős, 17. 
változó, lehet zivataros, szeles vagy 
viharos, a 23-iki pedig hűvös vagy 
csapadékos, esetleg jégesőt is hozhat 
többfelé. Junius hava, amint a sűrűn 
egymásra következő csomópontok mu­
tatják, szintén igen változatos, ami­
nek következménye leend, hogy a 
hónap is inkább mérsékelt hőmér­
sékletű időt hoz, mint túl meleget, a 
mi a termények fejlődésére csupán 
előnyös leend. Eleje ígérkezik meleg-
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nek a 7-ik csomópont körül különö­
sen,’ 10-et követőleg azonban már vál­
tozatos, csapadékos, esetleg szeles, 
sőt viharos is lehet. Ezen változatos­
ságot 17-e után, amelyen egy nálunk 
nem látható teljes napfogyatkozás is 
áll be, újabb melegebb jellegű idő 
váltja fel, amidőn zivatarok is várha­
tók. 23-án vagy e körül lehűlés, eset­
leg jégesőjárás is lehetséges, amit 
követőleg 25-ike után az állandóbb 
meleg nyári napok következnek.

_A rágalmazás büntetése. A kas­
sai esküdtbiróság folyó hó 8-án Kas­
sán sátoraljaújhelyi érdekű sajtó ügy­
ben mondott Ítéletet. Az esküdtbiró­
ság előtt mint vádlott Lánczi Aladár 
sátoraljaújhelyi lakos állott, ki fele­
lősséget s szerzőséget vállalt egy 
a „Felsőmagyarországi Hírlap"-ban 
megjelent cikkért, mely az ipartestü­
leti dolgokkal foglalkozva súlyos, de 
mint kitűnt alaptalan vádakkal illette 
a sátoraljaújhelyi ált. ipartestület elöl­
járóságát. Az elöljáróság nem hagyta 
magán száradni a rágalmakat, felje­
lentést tett a bíróságnál, mely az ügyet 
előkészítve folyó hó 8-án tartotta meg 
a tárgyalást. A vádlottat dr. id. Bet- 
telheim Jakab védte, az ipartestületi 
elöljáróság vádja képviseletében dr. 
Adriányi Béla jelent meg. A tárgyalás 
menete, melynek folyamán a lapban 
közölt vádak beigazolást nem nyer­
tek, valamint a vádlott kihallgatása, 
a véd s a hatásos vádbeszédek meg­
hallgatása mindenkiben azt az im­
pressziót keltette fel, hogy az esküdt- 
bíróság elmarasztalja a vádlottat. így 
is történt. Áz esküdtek marasztaló 
verdiktje alapján a törvénylátó biió- 
ság az alaptalanul rágalmazó cikk 
szerzőjét 500 korona fő- s 200 korona 
mellék pénzbüntetésre Ítélte az összes 
— 400 koronányi — költségek fizető­
ben elmarasztalta s kötelezve lett az 
Ítéletnek a lapban való közzétételére, 
így tehát a sátoraljaújhelyi Alt. Ipar­
testület elöljárósága a méltatlan meg­
hurcoltatásért fényes elégtételt kapott, 
azok pedig, akik minden alap s igaz­
ság nélkül emelnek vádakat: egy ke­
serű, de hasznos tanulságot merít­
hetnek magok számára. — Az ilyen 
bírósági Ítéletek vannak hivatva arra, 
hogy lefokozzák azok harci kedvét, 
kik komoly alap hiján, szenzációkere­
sésből rágalmaznak egyeseket vagy 
komoly testületeket, nem véve tekin­
tetbe a tisztességes sajtó első elvét: 
Igazat irj 1

— Az Állami iskolák juniálisa. A 
sátoraljaújhelyi állami népiskola több 
mint ezer főnyi növendékserege, fiuk, 
leányok egyaránt, junius 8-án délután 
2 órakor a tantestület felügyelete alatt 
a gyártelepi zenekar és cigányzene 
kíséretében, zászlók alatt kivonult a 
„Torzsás“-ra, hova sokan kirándultak 
a szülők közül is a szép nyári dél­
utánon. A vidám gyermeksereg ke­
délyes mulatozással töltötte el a sza­
badban délutánját s az esti órákban 
vidám énekszó mellett rendben vo­
nult vissza a városba.

— A rabló vasutas ügye. Lapunk 
legutóbbi számában irtuk meg annak 
a rablási kísérletnek történetét, me­
lyet Arvay Ágoston máv. kocsitoló 
követett el Varga Mihály deregnyői 
lakos ellen. Árvayt, aki bűnét beis­
merte, már átkisérték az ügyészség­
hez, mikor a rablási ügyben újabb 
fordulat történt. Az Árvay által Var­
gától ellopott pénz szinte rabolt pénz 
volt, melyet Varga atyjától Varga 
Gyula deregnyői lakostól lopott el s 
azután otthonról megszökött. Varga 
Mihály atyjának Deregnyőre a mi 
lapunk vitte meg a fiával történt eset 
hirét s az öreg azonnal Sátoraljaúj­
helyben termett s fiát hazavitte a 
tőle eltulajdonított pénzzel együtt. 
Panaszt vagy feljelentést azonban 
nem tett fia ellen, ki majdnem életé 
vei fizette meg botlását.

— Tánctanfolyam Sátoraljaújhely­
ben. Révész Imre a városunkban is 
évtizedek óta általános megelégedésre 
működő tánctanitó folyó hó 26-ától 
kezdődöleg hat heti tánctanfolyamot 
nyit Sátoraljaújhelyben. —- A tan­
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folyamra jelentkező növendékek aug. 
hó elejére betanulnak s igy azok is, 
kik fürdőbe szándékoznak menni, be­
iratkozhatnak a tánctanfolyamra, hol 
a legmodernebb táncokat sajátítják el 
a kitűnő vezetés alatt. Beiratkozni 
Révész Imre tánctanitó, a Népbank 
épületében levő lakásán lehet délelőtt 
11 órától 12 óráig. A tánctanfolyam 
a „Nyul“ kerti helyiségében lesz meg­
tartva.

— Bünhödés régi bűnért. Nagy 
József mezőzombori gazdaember ez­
előtt 5 évvel kiment Amerikába. Itt­
hon hagyott fiatal felesége szül. Dob- 
ler Magda férje távollétének időtar­
tamára felfüggesztette a házassági 
hűségről szóló erkölcsi törvény végre­
hajtását s egy uj honpolgárnak adott 
életet, azonban mihamar megbánta e 
nemzetszaporitó cselekményét s az 
apátián porontyot elásta a kertben. 
Azután re bene gesta hajóra ült s 
kirándult férjéhez Amerikába. — Áz 
igazságszolgáltatás keze akkor nem 
érte utói a bűnös némbert, de most, 
cselekményének elkövetése után 3 
évvel férjével együtt visszatért Mező- 
zomborra, hol még meg sem mele­
gedhetett jószerint, mikor a szerencsi 
csendőrőrs már vállára tette a kezét 
s vallatta régi bűnéért. Az asszony 
cinikus nyugodtsággal vezette a csend­
őröket ama helyhez, hol gyermekét, 
elásta s itt a kis poronty csontvázát 
meg is találták. Nagyné Dobler Magda 
most már a sátoraljaújhelyi kir. 
ügyészség fogházában elmélkedik a 
fölött, hogy a szerelem sötét verem ... 
Vallomásában hol azt mondja, misze­
rint a gyermek halva született, hol 
azt, hogy ő élve temette el. A rossz- 
lelkű anya bünperében az őszi es­
küdtszék! ülésszak tartama alatt fog­
nak igazságot tenni.

— Magánvizsgálatok a főgimná­
ziumban. Értesítjük az érdekelteket, 
hogy a sátoraljaújhelyi rk. főgimná­
ziumban a magánvizsgálatok folyó 
évi junius hó 21 és 22 ik napjain fog­
nak megtartatni.

— Kerti mulatóhelyek megnyi­
tása. Az időjárás megenyhülésével 
Sátoraljaújhely város kerti mulató 
helyiségei mind megnyíltak s a kö­
zönség szívesen keresi fel ezeket a 
kellemes kerti helyiségeket. A nyári 
mulató s étkező helyeknek városunk 
épen nincs szűkében, a kellemes 
Szinház-kert, a „Vadászkürt", a „Ma­
gyar Király", a „Nyúl", a „Torzsás", a 
Zsólyomka, a Pótra mind kellemes 
szórakozó s üdülő helyül kínálkoz­
nak. Keresett s nagyon látogatott 
hely a gyártelepi Tulipánkert is. Sá­
toraljaújhely város e nyári szórakozó 
helyeinek mostanában volt a meg­
nyitásuk s azóta tömegesen keresi fel 
azokat a közönség. Különösen sok a 
látogatója a Színház-kertnek, amely­
nek megnyitása után, már volt tánc­
mulatsága is. Itt tartotta ugyanis a 
magyarországi munkás rokkant nyug­
díj egylet itteni fiókja nyári tánc- 
mulatságát, mely a kedvezőtlen idő­
járás miatt elhalasztást szenvedett.

— Lopás. Kucsera János aszta­
los mestertől folyó hó 9-ikére virradó 
éjjel Kovács Dezső nevű 21 éves 
csavargó, a szobába surranva egy 
120 korona értékű aranyláncot s órát 
lopott el. A megugrott tolvajt a ká­
rosult felismerte s feljelentést tett 
ellene a rendőrségen.

— A Yilland-cirkusz Sátoralja­
újhelyben. A Villand testvérek cir­
kusza három estén, folyó hó 5, G és 
7-ikén szerepelt Sátoraljaújhelyben. 
Az utolsó előadás a Magyar Iskola 
Egyesület alapja javára lett rendezve 
s éppen ezért a tanintézetek vezetői 
felhívták ez előadásra az ifjúság fi­
gyelmét, mely nagy számban vett 
részt az előadáson. Máskülönben mind 
a három estén nagyszámú érdeklődő 
közönség látogatta a cirkuszt, melyet 
kiterjedése miatt, mint alkalmas he­
lyen, a katonai gyakorló téren állítot­
tak fel. Az előadások a közönségben 
nem keltettek különösebb impresszió­
kat, s ha volt sok ügyes mutatvány 
is, mégis érzett a közönség hiányos

Ságokat, melyek egy fővárosi cirkusz­
nál sem fordulnak elő, nemhogy egy 
ilyen nagyarányúnak berendezett cir­
kusz-vállalatnál. A cirkusz a maga 
műsorával egy elsőbbrenoü nagy vi­
déki cirkusz benyomását kelti fel s a 
túl magas, fővárosi méretet felülha­
ladó helyárak méltán feljogosítják a 
közönséget, hogy fokozza igényeit. 
Hiánya a cirkusznak, hogy nincs egy 
jó műlovarnője, vagy lovasa, ami első 
kelléke, hogy egy cirkusz hatásos 
műsort állíthasson össze. A Villan- 
dok cirkusz-társulata folyó hó 8-án 
délelőtt utazott el a három előadásra 
terjedt szereplés után Sátoraljaúj­
helyből.

— Nyilvános nyugta 4 koronáról, 
azaz négy koronáról, melyet Perl- 
stein József ur sátoraljaújhelyi lakos 
és malomtulajdonos, az esküdtszéki 
tárgyalási napidijat a sátoraljaújhelyi 
árvaház javára adományozta. Midőn 
ennek átvételét hálás köszönet nyil­
vánítása mellett elismerem és ezen­
nel nyugtázom. Sátoraljaújhely, 1909. 
évi junius hó 5-én. V’ass József, egy­
leti pénztárnok.

— Elhalasztott táncmulatság. A 
magyarországi munkások rokkant 
nyugdíjegylete sátoraljaújhelyi fiókja 
folyó hó G-án táncmulatság rendezé­
sét vette tervbe a „Szinházkert“-ben. 
A táncmulatságon a közönség szóra­
koztatására a gyártelepi s a dohány­
gyári női tambura zenekar közremű­
ködése is tervbe volt véve. A mulat­
ság azonban az akkori hűvös, esős 
időjárás miatt elmaradt s a rendező­
ség úgy határozott, hogy azt folyó 
hó 13-ikán vasárnap ugyancsak a 
„Szinház-kert“-ben fogja megtartani.

— Eladó egy jókarban lévő trimó, 
egy kredenc és egy ebédlői tükör. 
Cím a kiadóhivatalban.

TANUGY.

= Évzáró vizsga. A sátoraljaúj­
helyi állami polgári leányiskolában 
az évzáró vizsgálatok sorrendje az 
1908—1908. iskolai évben a követ­
kező: A) Rendes tanulók. Junius 
12-én d. e. 8—12. hittani, 15-én d. e. 
8—12. I. o., d. u, 2—6. II. o., 16-án 
d. e. 8-12. III. o., d. u. 2—6 IV, o., 
17-én d. e. 9—12. francia és ének, 
d. u. 3—5. torna vizsgálatok. — B) 
Magántanulók. Junius 21-én d. e. 
8—12. I. o. írásbeli, d. u. 2—6. I. o. 
szóbeli, 22-én d. e. 8—12. II. o. Írás­
beli, d. u. 2—6. II. o. szóbeli, 23-án 
d. e. 8—12. III. o. írásbeli, d. u. 2—6. 
III. o. szóbeli, 24-én d. e^ 8—12. IV. 
o. írásbeli, d. u. 2—6. IV. o. szóbeli 
vizsgálatok. Junius 28 án d. e. hála­
adó istentisztelet, évzáró ünnepély a 
bizonyítványok és jutalmak kiosztá­
sával. A növendékek női kézimunkái 
és rajzai a rendes vizsgálatok idején 
a III. és IV. osztály tantermében te­
kinthetők meg.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
II. Gy. Tállya. A tanítók gyűléseiről 

jövő számunkban hozunk tudósítást.

Laptulajdonos:

Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

Értesítés.
Vau szerencsém a n. é. kö­

zönség b. tudomására hozni, hogy 
Tarczalon a tulajdonomat képező 
„Korona" szállodámban modern 
kényelmes szobák, tágas táncz- 
terem s remek (kóser) konyha 
áll az utazó közönség rendelke­
zésére. Elvállalom a lakodalmi 
étkezések, bankettek szervirozá-

sát, illetve ételek kiszolgálását. 
Pontos kiszolgálásért nagyon is 
mérsékelt árak mellett felelős­
séget vállalok. — A vasúti 
állomásnál minden érkező vonat­
nál saját fogatom áll a n. é. kö­
zönség rendelkezésére. Kívánatra 
jó czigányzenéről is gondosko­
dom. Szállodámban a modern 
igényeknek minden tekintetben 
megfelelő kényelemről gondos­
kodva vau. Saját termésű hegy­
aljai boraimat árusítom.

Tisztelettel

Özv. Szajir JKártonné.

| Zemplén-Ladsóczi Mész-és agyagipar | 
P Hészuénytársaság Sátoraljaújhely, fej
jB Ajánljuk a t. építő, építész jlj 
ej és mészkereskedő urak szives jSj 
® figyelmébe az általunk kizárólag El 
(SJ fával égetett, teljesen kőmentes

| I. rendű |
I darabos meszel, |
[Éj mely kiadós voltánál fogva az gj 
gj összes hazai termékeket felül- gj
mmulja- ja
bd Levélbeli megkeresésre azon- ^ 
13 nal válaszolunk, távirati meg- Ej 
ES rendeléseket elfogadunk. ES
m m
m Zemplén-Ladmóczi Mész-és Anyagipar gj
gj Részvénytársaság. gj
gj Sürgönyeim: Mésztársaság Saujhely. gj 
gj Telefon szám : 32.

Valódi brünni szövetek
az 1909. Évi tavaszi és nyári idényre.
Egy szelvény 
3.10 m. hosszú
teljes férfiruhá­
hoz (kabát, nad­
rág és mellény) 
elegendő, csak

1 szelvény 7 kor. 
1 szelvény 10 kor. 
1 szelvény 12 kor. 
1 szelvény 15 kor. 
1 szelvény 17 kor. 
1 szeivény 18 kor. 
1 szeivény 20 kor.

Egy szelvényt fekete szalonruhához 20.— K.-ért, 
szintúgy feíöltöszövetet, turistalódent, selyem- 
kanigarnt stb. gyári árakon küld, a mint megbíz 
ható és szolid cég mindenütt ismert posztógyári 

raktár

Siegel-Imhof Brünn
Minták Ingyen és bérmentve.

Az előnyök, a melyeket a magánvevő 
élvez, ha szövetszükségletét közvetlen 
Siegel-Imhof cégnél, a gyári piacon 
rendeli meg, igen jelentékenyek Szabott, 
legolcsóbb árak. Óriási választék. — 
Mintahű, figyelmes kiszolgálás, még a 
legkisebb rendelésnél is, teljesen friss 

áruban.
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Feliőkázmér község urb. elkülönítése folytán, a közös 
urb. erdő telekkönyvezése eszközöltetett és. vv*Tv^
azokra az ingatlanokra nézve, amelyekre az lN.b : aal . •,
az 1889: XXXVIII. t.-cz. és 1891. évi X\ I. torvenyczikkek 
a tényleges birtokosok tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 
1892 : XXIX. t.-cz.-ben szabályozott eljárás a tkvi bejegyzések 
helyesbítésével kapcsolatosan foganatos!ttatik.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé:
1. Hogy mindazok, akik az 1886. évi XXíX. t.-c^ 1 o• és 

17. $-ai alapján, ide értve e §-oknak az 1889. eyi XXXV ül. 
t-cz. 5. és 6. §-aiban és az 1891. évi X\L t-cz. 15. §. a) pont­
jában foglalt kiegészítését is, valamint az 1£89. évi XXXV Hl. 
t.-cz. 7. §-a és az 1891. évi XVI. t.-cz. 15. ^-ának b) pontja 
alapján eszközölt bejegyzések vagy az 1886. évi XXIX. t.-cz. 
22. |a alapján történt törlések érvénytelenséget kimutatják, e 
végből törlési keresetükkel G (hat) hónap alatt, vagyis 1909. évi 
deczember hó 20-ik napjáig bezárólag a tkvi hatósághoz nyújtsák 
be, mert az ezen meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte 
után indított törlési kereset annak a harmadik személynek, ki 
időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett, hátrányaira nem szol- 
cfál hdt

2. Hogy mindazok, akik 1886. évi XXIX. t.-cz. 16^ és^ 18. 
§-ainak esetében ide értve az utóbbi § nak az 1889. évi XXXá III. 
t.-cz. 5. és 6. §-aiban foglalt kiegészítéseit is, a tényleges bir­
tokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellentmondással élni 
kívánnak, Írásbeli ellentmondásukat hat (6) hónap alatt, vagyis 
1909. évi deczember hó 20-ik napjáig bezárólag a tkvi hatósághoz 
nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros határidő 
eltelte után ellentmondások többé figyelembe vétetni nem fog.

3. Hogy mindazok, akik a telekkönyv átalakítása tárgyá­
ban tett intézkedések által, nemkülönben azok, akik az 1. és 
2-ik pontban körülirt eseteken kívül az 1892. évi XXIX. t.-cz. 
szerinti eljárás és az ennek folyamán történt bejegyzések által 
előbb nyert nyilvánkönyvi jogukat bármely irányban sértve 
vélik, ide értve azokat is, akik a tulajdonjog arányának az 
1889. évi XXVili. t.-cz. 16. §-a alapján történt bejegyzését 
sérelmesnek találják, e tekintetben felszólalásukat tartalmazó 
kérvényüket a tkvi hatósághoz hat (6) hónap alatt, vagyis 1909 
évi deczember hó 20-ik napjáig bezárólag nyújtsák be, mert ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte után az átala­
kításkor közbejött téves bevezetésből származó bárminemű igé­
nyeket jóhiszemű harmadik személyek irányában többé nem 
érvényesíthetik, az említett bejegyzéseket pedig csak a törvény 
rendes utján és csakis időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett 
harmadik személyek jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik a hitelesítő 
bizottságnak eredeti okiratokat adtak át, hogy amennyiben 
azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy 
ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetieket átvehetik a tkvi 
hatóságnál.

Varannó, kir. jbiróság mint tkvi hatóság, 1909. május 27.

Kail, kir. járásbiró.

4367|1909. tk. szám.

Árverési liirdetméuyi kivonat.
A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy sátor­
aljaújhelyi polg. takarékpénztár végrehajtatónak, 
Deutsch Hermanné végrehajtást szenvedő elleni 
605 korona és 65 korona tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a sátoraljaújhelyi kir. 
tvszék területén levő, Sátoraljaújhely város ha­
tárában fekvő, a sátoraljaújhelyi 1542 sz. betét­
ben A. -J- 1. sorsz. 71.. hr. sz. 232ja. ö. i sz. 
ház udvarral B 3. alatt Deák Jenő dologi adós 
nevén álló jutalékára az árverést 3000 koronában 
megállapított kikiáltási árban elrendelte is hogy 
a fentebb megjelölt ingatlanba/ j.909. évi 
juliue hó 13-ik napján d. e. ÍO órakor
a kir. tvszék, mint tkvi hatóságnál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok becsárának 10°je-át vagyis 300 korona — 
fillért bánatpénzül készpénzben, vagy az 1881 : 
LX. t.-c, 42. ij-ában jelzett, árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. 
a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság­
nál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszék 
mint telekkönyvi hatóságnál, 1909. évi május 
hó 1. napján.

Wieland,
ktr. Ítélőtáblái biró.

1764|1909. Tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A királyhelmeczi kir. járásbirőság, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy az Első 
Magyar Gazdasági Gépgyár részvénytársaság 
budapesti ezég vegiehajtatónak Pikó Lajosné és 
1* riedman Gyuláné végrehajtást szenvedők elleni 
végrehajtási ügyében a végrehajtató kérvénye

következtében a végrehajtási árverés 4437 kor. 
48 fillér tőke, ennek 1908. deczember hó 10. 
napjától járó 6% kamata és 50 korona 30 fillér 
jelenlegi és még felmerülendő költségek kielégí­
tése végett, továbbá a kisezigándi 150 sz. betét­
ben a I. 1. 2. és A II. 1. sorszám alatt felyett 
ingatlanokra nézve ezennel csatlakozó végrehaj- 
tatóknak kimondott

a) Bodrogközi takarékpénztár 2000 korona 
tőke és jár.

b) A sátoraljaújhelyi takarékpénztár 109 
korona tőke és jár.

c) Rübner Herman 100 korona tőke és jár.
d) Zwack J.és társa javára 530 kor. tőke s jár
e) Weisz Vilmos javára 805 korona 19 

fillér tőke és jár. iránti követelésének kielégítése 
végett az 1881. évi LX. t.-cz. 144. §-a és az
1908. évi LXI. t.-cz. 21 és következő §$-ai ér­
telmében a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék és a 
királyhelmeczi kir. járásbíróság területén fekvő 
a kisezigándi 391. sz. betétben A I. 354. 355. 
hr. sz. alatt felvett ingatlanokból Pikó Lajosné 
szül. Jaczkő Etelkát illető 1|4 (egy negyed) részre 
320 korona.

A kisezigándi 150. sz. betétben ? I. 236. 
237. hr. szám alatt felvett Friedman Gyuláné 
nevén álló ingatra 2038 korona.

A kisezigándi 150. sz. betétben A kereszt 
100L hr. szám alatt felvett és Friedman Gyuláné 
nevén álló ingatlanra 38 korona ezennel meg­
állapított kikiáltási árban az árverés elrendelte­
tett és hogy a fentebb jelzett ingatlanok az
1909. évi juiiius hó 14. napjának délelőtti 10 
Órájakor Kisczigánd község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok kikiáltási árának 10%-át, vagyis 32 koronát, 
203 koronát és 3 korona 80 fillért készpénzben 
vagy ővadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni, vagy annak a bíróságnál történt 
elöleges letételét igazoló elismervényt annak át­
szolgáltatni.

Kelt Királyhelmeczen, a kir. járásbíróság 
mint telekkönyvi hatóságnál, 1909. évi márczius 
hó 23.

Horkay, kir. járásbiró.

Eladó építési telkek.
A főméit, herczeg Windisch-Graetz Lajos tulajdonát 

képező Csillag, Felső- és Alsó-Zöldág nevű, az Andrássy 
és a Dr. Sebőn Vilmos-utcza által határolt telek fel- 
parczellázása folytán keletkezett telkek, a rajtuk levő 
épületekkel eladás alá bocsáttatnak.

A fent nevezett telek parczellázási tervrajza meg­
tekinthető Sárospatakon az Uradalmi Központi Irodában 
és Sátoraljaújhelyben Ambrózy Nándor uradalmi jog­
tanácsos irodájában. Az ajánlatok az Uradalmi Központi 
Irodához Sárospatakra intézendők.

Herczeg Windisch-Graetz Lajos
uradalmának Központi Irodája Sárospatakon.
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Hirdetmény.
Barancs és Garany községek telekkönyvi betéteinek 

szerkesztésére kirendelt bizottság közhírré teszi, hogy az 1886. 
évi XXIX., 1889. évi XXXVIII. és az 1891. évi XVI. törvény­
cikkekben előirt helyszíni eljárás végett és pedig egyelőre csu­
pán az azonosító 1909. évi junius hó 20-ik napján az azono­
sítás befejezte után pedig a bizottság a községben megjelenend.

Ennélfogva felszóliltatnak
1. mindazok, akik a tjkönyvben előforduló bejegyzésre 

nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a bizottság 
előtt, a kitűzött határnapon megkezdendő eljárás alatt jelenjenek 
meg és előterjesztéseiket igazoló okirataikat mutassák fel;

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot 
tartanak, hogy a tulajdonjog tkvi bekebelezését a kitűzött határ­
időig a telekkönyvi hatósághoz intézendő szabályszerű beadvány 
utján kieszközöljék, vagy a telekkönyvi bekebelezésre alkalmas 
okiratok alapján a telekkönyvi bejegyzés iránti kérelmeik elő­
terjesztése végett a bizottság előtt jelenjenek meg, ha pedig 
telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek az át­
írásra az 1886 : XXIX. t.-c. 15-18. és az 1889 : XXXVIII. 
t.-cikk 5., 6., 7. és 9. §-ai értelmében szükséges adatokat meg­
szerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött bizottság 
előtt igazolják, vagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi 
tulajdonos, az átruházás létrejöttét a bizottság előtt szóval 
elismerje és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, 
mert különben jogaikat ez utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- 
és illetékelengedés kedvezményétől is elesnek;

3. azok, a kiknek javára tényleg már megszűnt követelésre 
vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog van nyilván- 
könyvileg bejegyezve, úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel terhelt 
ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlését 
kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítása végett 
a kiküldött bizottság előtt megjelenjenek, mert elleneseiben a 
bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Sátoraljaújhely 1909. évi junius hó 1-én.

Hrdina Kálmán,
kir. albiró.
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Bauer Pál,
betétszerkesztő.
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Sátoralja-Ujhely, nyomatott a „Zemplén" könyvnyomtató intézetében.


